ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE

DOURADOS EM 28 DE MARÇO DE 2014.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às sete horas e
trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores
do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do
Sul-MS, foi realizada a reunião Extraordinária dos Conselhos Curador e Fiscal, tendo
como objetivo discutir e decidir sobre a seguinte pauta: Aprovação do balanço das
Contas  do  PreviD  referente  ao  ano  de  2013  e  Análise  das  Alterações  na  Lei
108/2006. Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: Solange
Tumelero, Nilson Araújo Figueredo, Hélio do Nascimento, José Vieira Filho, Solange
Ribeiro Costa, Osnice Lopes Coelho, Raphael Ramos Spessoto e Cleusa Ormedo
de Souza Marinho. Estavam presentes também, os seguintes membros do Conselho
Fiscal: Norato Marques de Oliveira, Valéria Ribeiro Lopes de Assis e Antonio Marcos
Marques, bem como, os Diretores Financeiro, Senhor Eleandro Aparecido Miqueletti,
e Administrativo, Senhor Rafael Dornelas de Faria. Iniciados os trabalhos foi dada a
palavra ao Diretor Financeiro, Sr. Eleandro Aparecido Miqueletti, que lembrou aos
presentes a necessidade de o Conselho Curador manifestar-se quanto a aprovação
das  contas  do  Instituto  do  ano  de  2013,  conforme  discutido  na  última  reunião
ordinária. Na oportunidade, foi lido o Parecer de análise e aprovação das contas de
2013,  elaborado  pelo  Conselho  Fiscal.  Após  leitura  e  discussão,  os  presentes
aprovaram por unanimidade o balanço das contas de 2013, reforçando a opinião
manifesta no parecer elaborado pelo Conselho Fiscal. Posteriormente, os presentes
deliberaram  quanto  as  sugestões  para  alterações  na  Legislação  Previdenciária
Municipal, qual seja, a Lei Complementar 108/2006, alterada pela lei 130/2008. Na
oportunidade, foi lida a minuta da lei com as referidas sugestões para alterações.
Após  deliberações  foram  encerradas  as  discussões,  e,  quanto  às  alterações
sugeridas, serão realizados os encaminhamentos devidos com a Procuradoria Geral
do Município, bem como, com a Câmara Municipal de Dourados. Os Conselheiros
Nilson Araújo Figueredo, Cleusa Ormedo de Souza Marinho e Valéria Ribeiro Lopes
de Assis precisaram se ausentar da reunião por motivos de trabalho. Sem mais a
tratar, foi  encerrada a reunião,  tendo eu,  Irla Maria  de Almeida Marra,  lavrado a
presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

___________________________     ___________________________
José Vieira Filho                                                    Solange Tumelero

__________________________                             _____________________________
Hélio do Nascimento                                              Solange Ribeiro Costa

___________________________                            _____________________________
Osnice Lopes Coelho                                              Raphael Ramos Spessoto

___________________________                            ______________________________
Norato Marques de Oliveira                                 Antonio Marcos Marques